
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 
GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 536, DE 20 DE JUNHO DE 2014 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e pelo art. 5º, § 11 e 
art. 14 da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, e tendo em vista o disposto na Portaria 
Normativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro 
de 2010, que consolida disposições sobre indicadores de qualidade e o Exame Nacional 
de Desempenho dos Estudantes - ENADE, resolve: 

Art. 1º Fica reaberto o prazo final de inscrição dos estudantes em situação 
irregular junto ao ENADE de anos anteriores, pelos dirigentes responsáveis das IES, 
previsto no art. 8º da Portaria Normativa MEC nº 8, de 14 de março de 2014, publicada 
no Diário Oficial da União de 17 de março de 2014, republicada em 15 de abril e 
retificada em 8 de maio, até o dia 26 de junho de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES 
 

(Publicação no DOU n.º 117, de 23.06.2014, Seção 1, página 05) 


